Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 21/04/2014      Página 1 de 4

ATA Nº 08/2014

 ----- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE VINTE E UM DE

ABRIL DE 2014. -----------------------------------------------------------------------------

 ----- Aos vinte e um dias do mês de abril do ano dois mil e catorze, nesta cidade de

Espinho e no salão nobre da Câmara Municipal, reuniu-se em reunião ordinária a

mesma Câmara sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara, Joaquim José

Pinto Moreira, com a presença dos Senhores Vereadores António Vicente de Amorim

Alves Pinto, Leonor Cristina Costa Matos Lêdo da Fonseca, Quirino Manuel Mesquita

de Jesus, José Barbosa Mota e Carlos Augusto Ferreira de Melo Sárria, tendo faltado

por motivo justificado o Vereador Luís Miguel Pereira Bernardes dos Santos Neto.

Sendo 16.00 horas, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião, secretariada pela

Coordenadora Técnica da Divisão de Gestão Administrativa e Financeira. --------------

 ----- Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes deliberações sobre

os assuntos dela constantes: --------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 96/2014: Aprovação da Ata nº 7/2014 de 04 de abril:

Em virtude da ata n.º 7/2014, da reunião ordinária da Câmara Municipal de 4 de

abril, ter sido entregue em fotocópia a todos os seus elementos, prescindiu-se da

leitura da mesma, tendo a Câmara, em cumprimento do disposto no nº 2 do artigo

57º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação

sob a forma de minuta, para efeitos do disposto nos nºs 3 e 4 do artigo acima citado,

deliberado a sua aprovação por unanimidade. --------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 97/2014: Protocolo de Colaboração entre a Agência

Portuguesa do Ambiente, I.P. e o Município de Espinho celebrado em 10-04-

2014 (“Enrocamento de Proteção a um Aglomerado Habitacional e à E.T.A.R.

em Paramos, Espinho”): Presente a informação nº 3196/2014 da Divisão de

Gestão Administrativa e Financeira sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na

mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou,

por unanimidade, ratificar o Protocolo de Colaboração entre a Agência Portuguesa do

Ambiente, I.P. e o Município de Espinho datado de 10 de abril de 2014, relativo ao

“Enrocamento de Proteção a um Aglomerado Habitacional e à E.T.A.R. em Paramos,

Espinho”, nos termos do nº 3 do artigo 35º da Lei nº 75/2013 de 12 de setembro.

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 21/04/2014      Página 2 de 4

Os Vereadores do PS apresentaram a seguinte declaração de voto: “Os Vereadores

do Partido Socialista votaram a favor do ponto 2 por considerarem ser fundamental

acionar os procedimentos administrativos necessários para intervir com urgência na

proteção de pessoas e bens face às recentes invasões do mar na praia de Paramos.

Verifica-se, contudo, que todo este processo tem sido gerido com uma

incompreensível desordem e precipitação, tanto pela Câmara Municipal como pela

APA, obrigando a escusadas revogações de decisões anteriormente tomadas e

consequentes atrasos na obra. A informação disponível sugere que já se tenha

iniciado a intervenção, com carácter de urgência o que, de facto, se comprova no

terreno. O que não se esclarece é se essa intervenção se íntegra, total ou

parcialmente, na natureza dos trabalhos a executar na obra agora protocolada, nem

quanto já foi, comprovadamente, gasto nem quem foi a empresa que a executou.” --

 ----- Deliberação nº 98/2014: Plano de Gestão de Riscos de Corrupção e

Infrações Conexas 2014: Presente a informação n.º 2864/2014 da Divisão de

Gestão Administrativa e Financeira, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e os documentos na mesma

referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar o Plano de Gestão de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas

para 2014, bem como a revogação do Plano anterior. -----------------------------------

 ----- Deliberação nº 99/2014: Liberação de Caução – Reabilitação da rua de

acesso à zona desportiva da Seara: Presente a informação n.º 2852/2014 da

Divisão de Obras Municipais, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e o documento na mesma

referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar a liberação de 15% (550,13 €) dos valores retidos, associados

à empreitada “Reabilitação da rua de acesso à zona desportiva da Seara”, adjudicada

à empresa “António Salgado Correia – Construções e Engenharia, Lda.” ---------------

 ----- Deliberação nº 100/2014: Aprovação de topónimos – Freguesia de

Silvalde e União das Freguesias de Anta e Guetim: Presente a informação n.º

3074/2014 da Divisão de Obras Particulares e Licenciamentos, sobre o assunto em

título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e

os processos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar os topónimos "Travessa de

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 21/04/2014      Página 3 de 4

Cristeja" e "Rua de Cristeja", "Rua do Pinhal Novo" e "Rua do Peso-Cristeja",

devidamente identificadas com o nº de processo CTOP-04/2013, CTOP-05/2013 e

CTOP-06/2013, respetivamente, na freguesia de Silvalde e União das freguesias de

Anta e Guetim. ------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 101/2014: Centro Social Paroquial de Silvalde – Pedido

de isenção de taxas: Presente a informação n.º 2867/2014 da Divisão de Obras

Particulares e Licenciamentos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e o processo na mesma

referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar o pedido do Centro Social Paroquial de S. Tiago de Silvalde

relativo à isenção de taxas referentes ao licenciamento de obras de alteração e

ampliação do lar de idosos, num valor total estimado de 11.806,68 €. -----------------

 ----- Deliberação nº 102/2014: Pedido de autorização para ocupação do

espaço de estacionamento: Presente a informação n.º 3194/2014 da Divisão de

Gestão Administrativa e Financeira, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e os documentos na mesma

referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, autorizar o pedido dos Peregrinos de Espinho para a ocupação do

espaço de estacionamento sito na rua 22, entre as ruas 27 e 29 (lado nascente) em

Espinho, com um veículo pesado de mercadorias, nos dias 4 e 5 de maio de 2014. ---

 ----- Deliberação nº 103/2014: Procissão em honra de S. Pedro - Ocupação

da Via Pública: Presente a informação nº 3197/2014 da Divisão de Gestão

Administrativa e Financeira sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na

mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou,

por unanimidade, autorizar a realização da Procissão Solene em honra de S. Pedro,

no dia 29 de junho de 2014, de acordo com o percurso indicado pela Irmandade de

S. Pedro. ------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 104/2014: Ocupação da Via Pública - Visita Pascal na

Cidade: Presente a informação nº 3199/2014 da Divisão de Gestão Administrativa e

Financeira sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 21/04/2014      Página 4 de 4

ratificar o despacho do Presidente da Câmara Municipal que autorizou a ocupação da

via pública para realização da Visita Pascal na Cidade no dia 20 de abril de 2014,

entre as 09.00 e as 11.00 horas de acordo com os percursos indicados pela Paróquia

de Espinho – Nossa Senhora da Ajuda. ---------------------------------------------------

 ----- Assuntos para conhecimento: ---------------------------------------------------

 ----- Resumo Diário de Tesouraria: A Câmara tomou conhecimento do Resumo

Diário da Tesouraria do dia 11 de abril de 2014 que apresentava os seguintes saldos:

DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS (inclui o saldo da gerência de 2013 no valor de sete mil

quinhentos e quatro euros e trinta cêntimos): vinte e oito mil trezentos e trinta e um

euros e quarenta e dois cêntimos. DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: oitocentos e

cinquenta e oito mil duzentos e sessenta euros e vinte e sete cêntimos.

DOCUMENTOS: trinta e um mil trezentos e treze euros e noventa e quatro cêntimos.

A Câmara foi ainda informada que, até ao dia 11 de abril do corrente ano, foram

cabimentadas despesas no valor de trinta e cinco milhões trezentos e sessenta e

quatro mil seiscentos e cinquenta e dois euros e quinze cêntimos, tendo sido

efetuados pagamentos até ao mesmo dia no valor de seis milhões quinhentos e

quarenta e três mil quatrocentos e quarenta e um euros e sessenta e nove cêntimos.

 ----- Informação do Presidente da Câmara e da Vereação: O Senhor Presidente

deu conhecimento à Câmara de diversas diligências que efetuou no âmbito das

competências que lhe estão confiadas. ---------------------------------------------------

 ----- Intervenção do Público: Sem intervenções. -------------------------------------

 ----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar em minuta, as deliberações

tomadas na presente reunião, a fim de terem execução imediata, ao abrigo do nº 3

do artigo 57.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------

 ----- E não havendo mais assuntos a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada

a reunião da qual para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente da Câmara e pela Coordenadora da Divisão de Gestão

Administrativa e Financeira, Isaura Maria Gomes Pinto da Rocha Gonçalves, que a

subscreveu.  --------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal _________________________

A Secretária da Câmara Municipal  _________________________